SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                          Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de

Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade e

Desenvolvimento Rural – Srº Diogo Cantarelli, a Secretária de Urbanismos

e Obras, Srª Drª Nyadja Menezes, para que se proceda com a REALIZAÇÃO

URGENTE DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM POR TODA A

EXTENSÃO DA ESTRADA DE CACIMBA CERCADA, SAINDO DA

COMUNIDADE DE LAJEDO DO CEDRO, nesta cidade, conforme justificativa

a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: A região mencionada está drasticamente danificada, situação que se

agravou muito após as últimas chuvas. Atualmente representa um risco

potencial para a população que precisa transitar nesta localidade, está

praticamente intransitável e durante a noite a situação fica ainda mais

complicada, pois os condutores são levados a reduzir muito a velocidade de

seus veículos, o que facilita a ocorrências de crimes. Assaltos são frequentes

nesta região. Vale ressaltar que o comércio de mercadorias provenientes do

perímetro rural também vem sendo prejudicado devido a esta situação. Neste

sentido, a realização dos serviços solicitados por meio desta propositura se

converterá numa grande melhoria da qualidade de vida da população. Além de

garantir maior acessibilidade, maior segurança e mais conforto para os

usuários de meios de transporte públicos e privados que circulam diariamente

nesta região.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional da Secretária de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

- E-mail institucional da Secretária de Sustentabilidade e Desenv. Rural: diogo.cantarelli@caruaru.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 28 de setembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
mailto:diogo.cantarelli@caruaru.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-09-28T09:01:29-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró